### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

**Thomae  
Kempensis De  
imitatione  
Christi libri  
quatuor**

**I. H. Kessel**

ANNEX LIB.

5865

.328

.17

Library of

Princeton University.

Presented by

B. Reed

Druck und Verlag von L. Schwann in Düsseldorf.

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header, which is mostly illegible due to blurring and high contrast.

*Thomas Kempensis  
Mars 7, 1889*

THOMAE KEMPENSIS  
DE  
**IMITATIONE CHRISTI**

LIBRI QUATUOR  
QUOS  
AD AUTHOGRAPHI FIDEM  
RECOGNOVIT ET  
DELECTU PRECATIONUM ADIUNCTO

EDIDIT  
*Hubert*  
**I. H. KESSEL,**

DR. SS THEOL. ET CANONICUS AQUISGRANENSIS.

**DUESSELDORPII**  
SUMPTIBUS ET TYPIS L. SCHWANN.  
1889.

**(RECAP)**  
Digitized by Google

## I. Praefatio editoris.

**I**n grandi piorum libellorum copia vix ullum exstare arbitror, quem tanta semper universa societas christiana existimatione complexa est, tantoque studio et desiderio omnes quotquot sanctioris vitae erant studiosi inde a primo quadrante saeculi XV. usque ad nostra tempora non legendum modo sed lectitandum putarunt, atque de imitatione Christi libellum. Hic continere mihi videtur, ait Nigronius S. J., succum totius vitae spiritualis, compendium perfectionis christianae, quintam ut ita dicam essentiam religiosae vitae et sanctitatis. Multorum doctorum hominum scripta non habent nisi clarum nomen, cetera exsanguia sunt; instituunt, cavillantur, non faciunt animum, quia non habent; Thomam autem Kempensem, quem huius praestantissimi ac fere divini libelli auctorem iuxta vulgarem traditionem

2865  
21

JUN 22 1912 288216

teneo, qui vel per transennas legerit, nullus dubito, quin ultro fassurus sit vivere, vigere nec mortalium magistrorum more sed angelicorum monere et docere. Equidem libenter fateor, quotiescumque ad legendum vel meditantum aliquod huius libri caput accesserim, mihi divinum doctrinae christianae spiritum visum fuisse afflari pectusque divino quodam motu concitari, unde nec nimium affirmasse dixerim eum, qui inter scriptores asceticos eius auctorem quasi doctorem angelicum appellaverit. Atque haec res est, quae non magis commendatione quam admiratione hunc libellum reddat dignissimum.

Sane quidem dolendum est, quod de auctore eius per se haud certo constat neque quaestiones, quae inter doctos viros de hac quaestione ventilantur, adhuc ad liquidum perductae sunt; at longa perpetuaque traditione, quam retro ad ipsius Thomae Kempensis tempora facile persequi licet, confirmatum habemus, ipsum verum esse eiusdem auctorem, sed nomen suum ex mera humilitate tenebris involvisse. Quae traditio priusquam non firmiter quam hucusque prolata sunt argumentis convulsa fuerit, mihi quidem religio esse videtur, eam

sine urgenti necessitate pessumdare vel certamini sine iusta victoria finem imponere. His diebus causa potissimum inter Thomam Kempensem et Joannem Gersen, quem abbatem Benedictinum fuisse dicunt, agitur; nam Joannem Gersonium, cuius nomen non pauci codices et editiones vel recentiores referant, passim constat causa laborare, ne dicam cecidisse, quippe qui licet in Lugdunensi Coelestinorum conventu aliquamdiu versatus, tamen numquam amplexus fuerit vitam monasticam. Auctorem autem libelli de imitatione Christi scripti religiosum exstitisse, dubitare non licet, quum hoc omnes eiusdem paginae demonstrare videantur. Nobis quidem persuasum est, libellum hunc olim vulgo expositum absque certo auctoris nomine et sine ullis quibus dignosci posset crepundiis, quae res tempore procedente typographis erat in causa, cur certo eum auctori, sed pro suo quisque arbitrio, inscriberent. Ineunte autem saeculo XV. Joannes Gersonius, Cancellarius Parisiensis et in synodo Constantiensi orator clarissimus, quum ubique terrarum et fama doctrinae et libris asceticis quos ediderat magna apud omnes auctoritate gauderet, hinc factum est, ut haberi pro

auctore eximii libelli consueverit, quae res quum postea subtiliore indagatione instituta non posset falsa non cognosci, nonnullis sociis Ordinis s. Benedicti, quorum primicerius est Caietanus abbas, occasionem dedisse videtur ei Joannem Gersen, quem saeculo XIII. vixisse contenderent, substituendi et hoc modo ipsum sibi libellum, ac si manu monachi Benedictini exaratus fuisset, iure postliminii reclamandi. Res adhuc sub iudice est et ab hoc loco prorsus alienum esse videtur eam discutere, quippe quae ab indole ipsius libelli discernenda videatur ac christianae pietatis, cui fovendae et augendae auctor inservire volebat, parvi admodum intersit, utrum per Thomam Kempensem an per Joannem Gersen sublimes de contemptu mundi sententias divinaeque de interna conversatione monita Spiritus sanctus protulerit.

Verum enim vero ne iusto longior in praefatione fiam, exposita de laude libelli edendi deque quaestione, quisnam illum composuisse existimandus sit, sufficiant; praefandi enim negotio me ita defungi decet, ut quid consilii in hac editione paranda et concinnanda propositum, quid materiae et opum paratum fuerit, breviter patefaciam, ita quidem,

ut quid de pretio eiusdem statuendum sit, ultro patescat. In hac autem parte non possum quin ingenue fatear mihi nihil antiquius fuisse, quam ut textum aurei libelli typis describerem quam possem integerrimum. Ex omnibus autem codicibus m. s., ad quorum fidem hunc libellum umquam editum viderim, quum ille, qui hodie in bibliotheca regia Bruxelensi adservatur, facile principatum obtineat non modo propterea, quod ipsius Thomae manu exaratus authographi auctoritate gaudet, verum etiam quod stilum maxime sibi constantem et primitivo ubique colore florentem exhibet, eo textum superstruendum esse putavi. Multa quidem in hoc codice inveniuntur, quae ab ipso auctore erasa adsuta et superscripta videantur, at Gersenistae si inde causam arcessere posse sibi videantur, cur ei auctoritatem authographi derogent, vehementer errant. Thomas enim, quem summae integritatis et pietatis virum fuisse una omnium vox est, quomodo poterat arbitrari sibi hunc librum tam funditus et libere castigandum mutandumque esse, nisi ipse se eiusdem cognovisset auctorem? Sed alia mihi praesto erant adminicula, quibus in adornanda hac editione egregie adiutus

sum. Feliciter enim mihi obtigit tres codices m. s. invenire, quos ex illo authographo emanasse manifestum est, quorum subsidio ad textum rectius conformandum haud parvum commodum nactus fuisse mihi videor. Sed ut iusto haec editio ambitu ornatus prodiret atque, quo plurimum desiderio expeteretur, eo esset parabilior, ego duas editiones curandas esse putavi, unam minorem quae precantium potissimum utilitati inserviret, maiorem alteram, quae criticam materiam, qua in textu probe constituendo uti lucuit, et prolixiorum disputationum, quibus variis de ipsius libelli indole ordine et auctore quaestionibus lucem offundere studui, apparatus susciperet.

Ad finem huius praefationis e re esse arbitror, ut moneam lectorem, me a versiculorum partitione, qualis inde a saeculo XVII. introducta et at nostra usque tempora pertinacius quam prudentius servata fuerit, nonnumquam sed raro recessisse; multis enim locis ista partitio nulla prorsus ratione nixa est, ita quidem, ut intelligentiam usumque libelli impedire magis quam promovere videatur.

## II. Quomodo hi aut alii pii libelli cum fructu legendi sint, praemonitio ad lectorem.

1. **C**ertum quotidie tempus piae lectioni praefige illudque inviolabiliter, quoad fieri potest, observa. Si iusta occupatio statutam horam occupat aut surripit, proxima illud recupera. Nonne quum certum quotidie tempus idque satis lubenter concedatur corpori per cibum, somnum, aerem reficiendo, par erit et animae multo digniori aliqua temporis portio non negetur?